Дело № 1–205/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 28 мая 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретаре Колесниковой А.Ю.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Боровских Н.В., старшего помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Лысенко Т.В.,

защитника – адвоката Феглер А.А., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 28.06.2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Бийского городского суда от 26.12.2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима, взят под стражу 26.12.2019 года; апелляционным постановлением Алтайского краевого суда от 27.02.2020 года постановление Бийского городского суда от 26.12.2019 года отменено, из-под стражи освобожден; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут у ФИО1, находящегося в доме по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», 15 декабря 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, пришел на участок местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от дома №68 по ул.Сенная г.Бийска Алтайского края, где в имеющийся при себе мешок руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 36,8 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего, 15 декабря 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 36,8 грамма, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта и перенес данное наркотическое средство в помещение магазина по ул.Заводская, зд.83 г.Бийска Алтайского края, где стал хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до 16 часов 03 минут 15 декабря 2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции и ФИО1 был задержан.

15 декабря 2019 года в период времени с 16 часов 03 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении магазина по ул.Заводская, зд.83 г.Бийска Алтайского края, было изъято, согласно заключению эксперта №2636 от 28.12.2019 года, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 36,8 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 декабря 2019 года по 10 декабря 2019 года у ФИО1, находящегося в доме по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01 декабря 2019 года по 10 декабря 2019 года пришел на участок местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от дома №68 по ул.Сенная г.Бийска Алтайского края, где в мешок руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 6,8 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

После чего, в период времени с 01 декабря 2019 года по 10 декабря 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 6,8 грамма, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта и перенес данное наркотическое средство в надворную постройку, расположенную на территории земельного участка по 

<

адрес> в г.Бийске Алтайского края, где стал хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до 17 часов 55 минут 15 декабря 2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции.

15 декабря 2019 года в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в надворной постройке, расположенной на территории земельного участка по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, было изъято, согласно заключению эксперта №2637 от 29.12.2019 года, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 6,8 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Помимо полного признания вины ФИО1, его виновность подтверждается данными им показаниями в ходе дознания по делу, показаниями свидетелей и материалами дела.

Показаниями ФИО1 в протоколах допроса в качестве подозреваемого от 24.12.2019 года ( лд.53-54, 74-75 ), согласно которых следует, что 15 декабря 2019 года в период с 15 до 16 часов он находился у себя дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> края и решил покурить марихуану. Он взял прозрачный мешок и пошел к дому №68 по ул.Сенная в г.Бийске, так как знал, что там произрастают растения конопли. Он нарвал руками верхушечные части конопли с листьями, сложил в пакет. Ранее он привлекался к уголовной ответственности по ст.228 УК РФ, поэтому знал, что его действия незаконны, однако хотел употребить коноплю путем курения. Он положил пакет за пазуху куртки и пошел в магазин «Корзинка» по пр.Кирова,24 в г.Бийске купить продукты питания. В магазине он ходил по торговым рядам, смотрел продукты и увидел, как в магазин зашли сотрудники полиции. Он бросил мешок с коноплей под один из стеллажей и сразу вышел из магазина на улицу. К нему подошли сотрудники полиции, представились и спросили, имеются ли у него запрещенные предметы, на что он ответил отрицательно. Сотрудники сказали, что одна из продавцов видела, как он бросил мешок под стеллаж. Он сказал, что действительно бросил мешок с коноплей под стеллаж, вместе с сотрудниками зашел в магазин и указал место, куда бросил мешок, при этом пояснил, что нарвал коноплю для собственного употребления. После этого 15 декабря 2019 года в магазин прибыла следственно-оперативная группа, в период с 16 до 17 часов провели в магазине осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых изъяли и упаковали мешок с коноплей, которую он нарвал, после чего у него на ватный диск, смоченный в спиртовом растворе, изъяли смывы с рук, упаковали, опечатали. Далее с его письменного согласия сотрудники провели осмотр его жилища и надворных построек по 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Во дворе дома был обнаружен и изъят мешок с коноплей, которую он нарвал для собственного употребления без цели сбыта в том же месте около дома №68 по ул.Сенная в г.Бийске примерно в период с 1 по 10 декабря 2019 года в дневное время. Мешок с коноплей изъяли, упаковали, опечатали. Затем он указал участок местности на котором рвал коноплю в нескольких метрах от дома №68 по ул.Сенная в г.Бийске. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие при осмотре лица после ознакомления с ним. Далее его доставили для освидетельствования в наркологический диспансер. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Показаниями свидетеля Н.Р.А., которая пояснила в судебном заседании, что в конце декабря 2019 года в вечернее время с 18 до 20 часов она пошла в магазин из своего дома по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> и следователь пригласил ее участвовать в качестве понятой при осмотре места происшествия, на что она согласилась. Она вместе со следователем и соседкой А. в качестве второй понятой прошли в домовладение соседа ФИО1 по 

<

адрес>, где находился ФИО1 Сначала в доме мужчина с собакой с ними был, но в доме ничего не нашли. Потом все вышли на улицу, мужчина с собакой, а затем следователь подошли к пристройке. Они стояли возле крыльца, в пристройку не заходили. Следователем изымались нарванные листья растения на экспертизу. Растения были в пакете, который находился в надворной постройке. Пояснял ли что-либо ФИО2 по этому поводу, она не помнит. После этого составляли документы, которые она подписывала, но не читала, следователь озвучила протокол, замечаний ни от кого не было. Обнаруженный пакет с веществом изымали и опечатывали.

По ходатайству государственного обвинителя ввиду наличия противоречий были оглашены показания свидетеля Н.Р.А., данные в ходе предварительного следствия ( лд.80-81 ), в части дачи ФИО1 пояснений во время обыска и изъятия наркотического вещества, места проведения осмотра, согласно которых следует, что перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок осмотра, процессуальные права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил отрицательно, после чего был произведен осмотр дома ФИО2, каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено в доме не было. Затем был произведен осмотр надворных построек и в погребе был обнаружен прозрачный мешок с веществом растительного происхождения. ФИО2 был задан вопрос, что находится в мешке, на что ФИО2 ответил, что данный мешок тому не принадлежит и что находится в мешке, тому не известно. 

После оглашения показаний свидетель Н.Р.А. пояснила, что давала такие показания, в протоколе все указано верно. Противоречия в показаниях связаны с давностью событий.

Показаниями свидетеля В.О.Н., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.83-84 ), из которых следует, что она работает дознавателем ОД МУ МВД России «Бийское». 15.12.2019 года в дневное время от оперативного дежурного поступила информация о необходимости проведения осмотра места происшествия по поступившему сообщению о незаконном хранении наркотических средств. Она в составе следственно-оперативной группы прибыла в магазин «Корзинка» по пр.Кирова,24 в г.Бийске, где находились сотрудники ГНР ОБПСП, продавец и мужчина, представившийся ФИО1 Со слов сотрудников стало известно, что поступило сообщение от неизвестного о том, что мужчина, одетый в синюю куртку, рвал в мешок вещество растительного происхождения, после чего зашел в указанный магазин. Когда сотрудники зашли в магазин, то увидели данного мужчину в синей куртке, который сразу же вышел из магазина. Продавец сказала, что данный мужчина что-то бросил на пол под стеллаж. Сотрудники задержали мужчину, завели в магазин, а на полу был обнаружен мешок с веществом растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что в мешке находится конопля. Она в присутствии понятых, продавца, ОУР У.А.В., ФИО2, после разъяснения процессуальных прав, провела осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал на прозрачный мешок на полу под стеллажом и пояснил, что в нем конопля, которую тот нарвал для собственного употребления без цели сбыта. Данный мешок с веществом был изъят, упакован, опечатан. Затем она произвела смывы с кистей рук ФИО2, изготовила контрольный ватный тампон, которые упаковала в пакеты, опечатала. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью камеры наблюдения, упакован в пакет, опечатан. По результатам осмотра она составила протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После этого, с письменного разрешения ФИО2 был произведен осмотр его дома и надворных построек по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Были приглашены понятые, она разъяснила участвующим лицам процессуальные права и порядок проведения следственного действия. В ходе осмотра в доме каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было, однако в погребе на территории земельного участка был обнаружен прозрачный мешок с веществом растительного происхождения. ФИО2 пояснил, что не знает, что находится в мешке и данное вещество ему не принадлежит. Пакет с веществом был изъят, упакован и опечатан. По результатам осмотра она составила протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. После проведения осмотра ФИО2 пояснил, что в обнаруженном в погребе мешке находится конопля, которую тот нарвал в декабре 2019 года для собственного употребления. Затем ФИО2 предложил указать участок местности, на котором тот дважды в декабре 2019 года рвал коноплю для собственного употребления без цели сбыта. Она вместе с ОУР У.А.В., ФИО2 проследовала на указанный ФИО2 участок местности, расположенный в 100 метрах в южном направлении от дома №68 по ул.Сенная в г.Бийске и там ФИО2 пояснил, что на данном участке тот в период с 01 по 10 декабря 2019 года и 15 декабря 2019 года рвал коноплю для собственного употребления. По результатам осмотра она составила протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля У.А.В., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.85-86 ), которые аналогичны показаниям свидетеля В.О.Н., их подтверждающие полностью и им не противоречащие.

Показаниями свидетеля Н.Е.В., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.35-36 ), из которых следует, что он работает в должности полицейского ОППСП МУ МВД России «Бийское», несет службу в составе группы немедленного реагирования. 15 декабря 2019 года в дневное время по указанию оперативного дежурного он совместно с П.А.В. проследовал в магазин «Корзинка» по пр.Кирова,24 в г.Бийске, так как поступило сообщение, что неизвестный мужчина, одетый в синюю куртку, нарвал в мешок вещество растительного происхождения и проследовал в указанный магазин. Они зашли в магазин, увидели мужчину, похожего по описанию в сообщении, который ходил между стеллажами с продуктами. Увидев их, мужчина быстро направился к выходу из магазина. Они попросили продавцов посмотреть, оставил ли мужчина что-нибудь в магазине, а сами вышли за мужчиной на улицу, задержали и завели в магазин. Одна из продавцов сказала, что видела, как данный мужчина что-то задвинул ногой под стеллаж и под данным стеллажом та обнаружила мешок с веществом. В мешке находилось вещество растительного происхождения, о чем они сообщили оперативному дежурному и вызвали следственно-оперативную группу. До приезда группы мужчина представился ФИО1 и пояснил, что не знает, чей это мешок и что находится в мешке. Далее они передали ФИО2 прибывшей группе и убыли на маршрут патрулирования. После этого ФИО2 был доставлен ими в наркологический диспансер на освидетельствование. Впоследствии от сотрудников ему стало известно, что ФИО2 сообщил, что мешок с веществом растительного происхождения принадлежит ему, тот нарвал коноплю для собственного употребления, который бросил под стеллаж когда увидел, что они зашли в магазин. По данному поводу он составил рапорт.

Показаниями свидетеля Ш.Г.В., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.37-38 ), из которых следует, что 15 декабря 2019 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Корзинка» по пр.Сергея Кирова,24 в г.Бийске. В дневное время в магазин зашел мужчина, который является постоянным покупателем. Мужчина ходил по магазину, рассматривал товары, через несколько минут в магазин зашли сотрудники полиции. Она проходила по торговому залу к кассе и увидела, как мужчина задвигает что-то ногой по стеллаж с продуктами питания. Она спросила у мужчины, что тот делает, на что мужчина попросил ее молчать и ничего не говорить сотрудникам полиции, после чего сразу вышел из магазина. Сотрудники полиции попросили посмотреть, что мужчина выбросил. Она со своей коллегой посмотрели на пол под стеллажом и увидела мешок с каким-то веществом. Затем в магазин зашли сотрудники полиции с тем же мужчиной и она сказала, что обнаружила на полу мешок с каким-то веществом. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, один сотрудник остался в магазине рядом с мешком, а второй сотрудник вместе с мужчиной вышли на улицу. Далее для осмотра места происшествия в магазине были приглашены двое понятых и мужчина, который выбросил мешок, представившийся ФИО1 Всем участвующим лицам был разъяснен порядок осмотра, процессуальные права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил положительно и пояснил, что у того при себе был прозрачный мешок с коноплей, который тот при виде сотрудников полиции бросил под стеллаж. ФИО2 пояснил, что коноплю нарвал для собственного употребления без цели сбыта. Данный мешок с веществом растительного происхождения был всем продемонстрирован, затем упакован и опечатан. После этого был изготовлен контрольный образец ватного диска, смочен в спиртовом растворе и опечатан в пакет. Далее вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, у ФИО2 были произведены смывы с кистей рук, упакован в пакет, опечатан. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине, упакован в пакет, опечатан. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления с ним.

Показаниями свидетеля И.Д.А., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.40-41 ), из которых следует, что 15 декабря 2019 года в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции вместе с незнакомым мужчиной участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия в магазине «Корзинка» по пр.Сергея Кирова,24 в г.Бийске. В помещении магазина находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО1 Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок осмотра, процессуальные права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил положительно и пояснил, что у того при себе был прозрачный мешок с коноплей, который тот при виде сотрудников полиции бросил под стеллаж. ФИО2 пояснил, что коноплю нарвал для собственного употребления без цели сбыта. Данный мешок с веществом растительного происхождения был всем продемонстрирован, затем упакован и опечатан. После этого был изготовлен контрольный образец ватного диска, смочен в спиртовом растворе и опечатан в пакет. Далее вторым ватным диском, смоченным в спиртовом растворе, у ФИО2 были произведены смывы с кистей рук, упакован в пакет, опечатан. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине, упакован в пакет, опечатан. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления с ним.

Показаниями свидетеля Д.Н.Н., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.43-44 ), которые аналогичны показаниям свидетеля И.Д.А., их подтверждающие полностью и им не противоречащие.

Показаниями свидетеля А.В.А., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса ( лд.77-78 ), из которых следует, что 15 декабря 2019 года в вечернее время к ней обратились сотрудники полиции и предложили участвовать понятой при осмотре места происшествия. Она проживает по адресу 

<

адрес>, их дом имеет один адрес, однако они с соседями его условно поделили, она проживает в 

<

адрес>, а ФИО1 с семьей проживает в 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена ее соседка. Они проследовали в дом ФИО1 Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок осмотра, процессуальные права и обязанности. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил отрицательно, после чего был произведен осмотр дома ФИО2, каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено в доме не было. Затем был произведен осмотр надворных построек и в погребе был обнаружен прозрачный мешок с веществом растительного происхождения. ФИО2 был задан вопрос, что находится в мешке, на что ФИО2 ответил, что данный мешок тому не принадлежит и что находится в мешке, тому не известно. После этого обнаруженный мешок с веществом был им продемонстрирован, упакован и опечатан. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица после ознакомления с ним.

Рапортом дежурного ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» от 15.12.2019 года, согласно которого 15.12.2019 года в 15 часов 45 минут поступило сообщение от неизвестного о том, что мужчина в синем пуховике рвет коноплю, зашел в магазин по ул.Кирова,24. ( лд.4 )

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 года, согласно которого с участием ФИО1, У.А.В., Ш.Г.В., в присутствии понятых И.Д.А., Д.Н.Н., произведен осмотр помещения магазина «Корзинка», расположенного по адресу пр.Кирова,24 в г.Бийске, в ходе которого между торговыми рядами обнаружен и изъят двойной мешок с веществом растительного происхождения; произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон; изъят диск с камер видеонаблюдения. ( лд.5-6 )

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 года, согласно которого с участием ФИО1, У.А.В., Т.В.В., в присутствии понятых Н.Р.А., А.В.Н., произведен осмотр дома и надворных построек, расположенных по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в хозяйственной постройке обнаружен и изъят двойной мешок с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный мешок тому не принадлежит. ( лд.9-10 )

Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2019 года, согласно которого с участием ФИО1, У.А.В., произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на участке зафиксировано в снежном покрове наличие растительности высотой от 0,7 до 1 метра. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 15.12.2019 года около 15 часов на данном участке тот нарвал травы для курения в прозрачный мешок, с которым пошел в магазин «Корзинка» по пр.Кирова,24, где бросил мешок на пол между торговыми рядами. ( лд.14-15 )

Рапортом полицейского ОБППСП МУ МВД России «Бийское» Н.Е.В. от 15.12.2019 года, согласно которого 15.12.2019 года в 15.55 часов по поступившему сообщению в магазине «Корзинка» по пр.Кирова,24 был обнаружен ФИО1, под прилавком магазина обнаружен мешок с веществом растительного происхождения. ( лд.19 )

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2703А от 15.12.2019 года, согласно которого у ФИО1 в моче обнаружена марихуана, обнаружен метаболит тетрагидроканнабинола. (лд.21)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятый в ходе ОМП по пр.Сергея Кирова,24 г.Бийска, просмотрена видеозапись от 15.12.2019 года, на которой мужчина, одетый в синюю куртку с капюшоном идет между стеллажей с продуктами, в руке у мужчины пакет белого цвета, мужчина наклоняется, встает на ноги делает движение правой ногой под стеллаж, после чего разговаривает с продавцом и уходит в другой продуктовый ряд; за мужчиной идет сотрудник полиции, останавливается у двух сотрудниц магазина, после чего уходит за мужчиной; обе женщины наклоняются к полу под стеллаж, в магазин возвращается сотрудник полиции, женщины указывают под стеллаж, сотрудник выходит из магазина; сотрудник полиции и мужчина возвращаются в магазин, мужчина показывает сотруднику полиции пакет, расстегнутую куртку, после чего оба выходят из магазина. Диск признан в качестве вещественного доказательства по делу, приобщен к делу, хранится в материалах уголовного дела. ( лд.46-48 )

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен мешок из бесцветного полимерного материала, в котором находится мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 36,8 грамма; мешок со смывами с рук ФИО3 и контрольным образцом; мешок с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 6,8 грамма, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в комнату хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу 

<

...> (номер книги учета наркотических средств №, квитанция №, порядковый № ). ( лд.87-89 )

Протоколом проверки на месте преступления показаний подозреваемого ФИО1 от 14.01.2020 года, согласно которого в присутствии адвоката Феглер А.А. подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от дома №68 по ул.Сенная в г.Бийске, на котором он в период с 01 по 10 декабря 2019 года и 15 декабря 2019 года нарвал вещество растительного происхождения, дал показания; далее подозреваемый ФИО1 указал на магазин по адресу пр.Сергея Кирова,24 в г.Бийске, где 15 декабря 2019 года у него было изъято вещество растительного происхождения, дал показания; далее подозреваемый ФИО1 указал на надворную постройку в усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где 15 декабря 2019 года в вечернее время у него было изъято вещество растительного происхождения, дал показания. ( лд.90-94 )

Постановлением об уточнении места, времени приобретения и места изъятия вещества растительного происхождения, согласно которого считать верным место изъятия вещества растительного происхождения, массой 36,8 грамма, - помещение магазина, расположенного по адресу 

<

...> зд.83. ( лд.97-98, 101 )

Заключением эксперта №2636 от 28.12.2019 года, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование в мешке №1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана); масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 градусов до постоянной массы, составляет 36,8 грамма. На ватном диске, представленном в прозрачном мешке, обозначенным №3, с надписью на бирке «Диск со смывами с рук гр.ФИО1» обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло. На ватном диске, представленном в прозрачном мешке, обозначенным №2, с надписью на бирке «контрольный диск», комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, не обнаружено. ( лд.107-109 )

Заключением эксперта №2637 от 29.12.2019 года, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана); масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 110 градусов до постоянной массы, составляет 6,8 грамма. ( лд.111-112 )

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет показаниям свидетеля обвинения Н.Р.А., оглашенным показаниям свидетелей обвинения В.О.Н., У.А.В., Н.Е.В., Ш.Г.В., И.Д.А., Д.Н.Н., А.В.Н., Н.Р.А., поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с оглашенными показаниями ФИО1 Оснований для оговора подсудимого свидетелями обвинения судом не установлено.

Суд принимает за основу оглашенные в части показания свидетеля Н.Р.А., которая в судебном заседании подтвердила полностью оглашенные показания, а наличие противоречий обосновала давностью произошедших событий. 

Показания указанных свидетелей обвинения не основаны на догадках или предположениях, они указали источники их осведомленности, нарушений требований уголовно-процессуального законодательства судом не установлено. 

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимого на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в значительном размере, без цели сбыта, так как ФИО1 осознавал общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка обращения наркотических средств и желал этого.

В ходе дознания по делу ФИО1 в присутствии адвоката был допрошен в качестве подозреваемого, его показания с участием защитника были проверены на месте преступления. Данные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании. Суд признаёт вышеуказанные показания подсудимого правдивыми и соответствующими действительным событиям инкриминируемых ему преступлений, поскольку он дает показания, логически последовательные как во времени, так и в пространстве, не противоречащие друг другу, они в деталях согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, полученными, как и они, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому все они могут быть положены в основу приговора. 

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, суд считает доказанной полностью вину ФИО1 в том, что 15 декабря 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 100 метрах в южном направлении от дома №68 по ул.Сенная г.Бийска Алтайского края, ФИО1 в имеющийся при себе мешок руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 36,8 грамма, что является значительным размером. После чего, 15 декабря 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 36,8 грамма, что является значительным размером, ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта и перенес данное наркотическое средство в помещение магазина по ул.Заводская, зд.83 г.Бийска Алтайского края, где стал хранить до 16 часов 03 минут 15 декабря 2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции и ФИО1 был задержан.

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Кроме того, сопоставляя между собой исследованные доказательства, суд считает доказанной полностью вину ФИО1 в том, что в период с 01 декабря 2019 года по 10 декабря 2019 года на участке местности, расположенном в 100 метрах в южном направлении от дома №68 по ул.Сенная г.Бийска Алтайского края, ФИО1 в мешок руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 6,8 грамма, что является значительным размером. После чего, в период времени с 01 декабря 2019 года по 10 декабря 2019 года незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 6,8 грамма, что является значительным размером, ФИО1 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта и перенес данное наркотическое средство в надворную постройку, расположенную на территории земельного участка по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до 17 часов 55 минут 15 декабря 2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции.

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний в ходе дознания с момента задержания, установления истины по делу; 

<

данные изъяты>; добровольное прохождение подсудимым наблюдения и лечения у врача-нарколога; состояние здоровья подсудимого и близких родственников.

Учитывая то, что наркотические средства не были сданы добровольно ФИО1 сотрудникам полиции, а были обнаружены и изъяты при задержании сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия, направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств, которые ФИО1 пытался скрыть, поместив под стеллаж в магазине, оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства письменного объяснения в качестве явки с повинной, данного до возбуждения уголовного дела, а также оснований для применения к подсудимому примечания 1 к статье 228 УК РФ, суд не усматривает.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

По заключению амбулаторной наркологической экспертизы №946 от 27.12.2019 года ФИО1 страдает наркотической зависимостью от каннабиноидов (наркоманией); нуждается в лечении от наркотической зависимости, противопоказаний к лечению не имеет; ремиссия отсутствует. (лд.116). 

<

данные изъяты>

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере, жалоб на его поведение не поступало. (лд.129-150).

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимого в судебных заседаниях, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, особенности личности подсудимого и его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, исходя из принципов гуманности, справедливости и неотвратимости наказания, суд считает возможным назначить наказание ФИО1, в соответствии со ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62 УК РФ, не связанное с реальным лишением свободы, применив условное осуждение к лишению свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, так как суд считает, что при всех обстоятельствах исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, а назначенная судом мера наказания будет являться достаточной для его исправления и соразмерной совершенным преступлениям, будет отвечать целям наказания. 

Суд учитывает, что настоящие преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, совершены ФИО1 в период испытательного срока по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 28.06.2019 года, однако принимая во внимание обстоятельства совершенных деяний, личность подсудимого и условия жизни его семьи, его отношение к содеянному, при назначении окончательного наказания по делу суд считает возможным применить положения ч.4 ст.74 УК РФ и сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 28.06.2019 года, который исполнять самостоятельно.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, необходимость в материальном содержании двоих малолетних детей, фактическое отсутствие источника доходов, суд считает возможным освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек по делу по выплате вознаграждения адвокату.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду 15.12.2019 года), ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду в период с 01.12.2019 года по 10.12.2019 года) и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду 15.12.2019 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы,

по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду в период с 01.12.2019 года по 10.12.2019 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 2 ( два ) года, возложив на него исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни; пройти в полном объеме лечение от наркотической зависимости.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 28.06.2019 года, указанный приговор исполнять самостоятельно.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 36,8 грамма и его упаковку; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,8 грамма и его упаковку; ватный диск со смывами рук, контрольный образец ватного диска (их упаковку), хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу 

<

...> (номер книги учета наркотических средств №, квитанция №, порядковый №), по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественное доказательство по уголовному делу: диск с видеозаписью из помещения магазина «Корзинка», по вступлении приговора в законную силу – оставить для дальнейшего хранения в уголовном деле на срок хранения уголовного дела.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек по делу по выплате вознаграждения адвокату.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья (подписано) И.А. Срыбных